Казенное учреждение Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения Майминского района»
ПРИКАЗ

15.09.2020 г.                                                                                                       №___

В целях реализации программы Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, «Не оступись!» инновационного социально-значимого проекта «Социальный лифт – твое будущее в твоих руках»; в целях организации совместной социально-значимой деятельности участников проекта, приказываю:

1. Утвердить положение о деятельности молодежного общественного объединения – клуба «СОЦИАЛЬНЫЙ ЛИФТ» (Приложение 1 к настоящему приказу).
2. Утвердить списочный состав участников молодежного общественного объединения – клуба «СОЦИАЛЬНЫЙ ЛИФТ» (Приложение 2 к настоящему приказу).
3. Заместителю директора Казенного учреждения Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения Майминского района» (Коневой Т.В.), разработать  Плана работы клуба «СОЦИАЛЬНЫЙ ЛИФТ» и приступить к его реализации с 15.09.2020г.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор

В.В. Павленко
Ознакомлен:
___________Т.В. Конева
	Приложение № 1 к

приказу № ___от 15.09.2020г.

ПОЛОЖЕНИЕ
молодежного общественного объединения – клуба «СОЦИАЛЬНЫЙ ЛИФТ»

1. Общие положения
Молодежное общественное объединение - клуб «Социальный лифт» (далее - Клуб) – не является структурным подразделением КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» (далее по тексту - Учреждение), действует в соответствии с Уставом Учреждения и не является юридическим лицом, создан для удовлетворения культурно-досуговых интересов подростков и молодежи в процессе совместной общественно значимой деятельности в свободное время.

В своей деятельности Клуб руководствуется законами и иными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

Местонахождение Клуба с Майма, ул. Ленина, д. 8А.

2. Цель и задачи деятельности Клуба
Основным направлением деятельности Клуба является работа с подростками и молодежью в возрасте от 12 до 17 лет.

Цель Клуба: способствовать формированию и развитию творческой социально активной и законопослушной личности.

Задачами Клуба являются:

 Обеспечение благоприятных условий для повседневного пребывания в нем подростков и молодежи, в том числе нуждающихся в социально-психологической защите; реализация программ по организации неформального общения в различных группах в соответствии с их возрастом и интересами.

Организация комплекса мероприятий по нравственному, правовому, эстетическому, военно-патриотическому, гражданскому и физическому воспитанию подростков и молодежи.

Создание социально-культурной среды для развития творческого потенциала подростков и молодежи, расширение разнообразных форм досуговой и развлекательной деятельности.

Осуществление индивидуальной и массовой работы по профилактике правонарушений, безнадзорности и негативных явлений среди подростков и молодежи в возрасте до 18 лет.

Адаптация и социальная реабилитация подростков и молодежи с индивидуальными особенностями и трудностями социализации ("группы риска").

Работа по профессиональной ориентации, частичной занятости, трудоустройству и социальной защите интересов подрастающего поколения.

Оказание помощи в защите прав и законных интересов подростков и молодежи, а также их семьям (родителям или лицам, их замещающим).
Формированию у молодых людей, социальных навыков (коммуникативные, эмоциональный интеллект, ораторское искусство).

Раскрытию у молодых людей, лидерского потенциала, управленческих навыков, навыков планирования своей деятельности (тайм-менеджмент).

Самореализации в современных условиях построения карьерных траекторий.

Обучению молодых людей, правилам ведения страниц в социальных сетях, способам реализации своих идей, самопрезентации для достижения, желаемых целей в получении будущей профессии.
Несовершеннолетние в рамках деятельности клуба, освоят формы группового взаимодействия по реализации проектов по освоению профессиональных навыков, подготовки выставок своих работ, презентаций.

3. Содержание и организация работы Клуба
3.1. Для реализации основных целей и задач Клуб в своей деятельности может использовать следующие формы организации работы:

- тематические вечера, вечера отдыха, дискотеки, конкурсные игровые программы, фестивали, выставки, диспуты, беседы, лекции, семинары, консультации, спортивные соревнования;

- любительские объединения по интересам, кружки, секции, студии, коллективы, имеющие техническую, эстетическую, прикладную, спортивную, военно-патриотическую, естественнонаучную и другие направленности;

создание игротек, мест свободного отдыха и общения подростков и молодежи, временных рабочих мест и т. д.;

создание служб для работы с подростками и молодежью, относящимися к "группам риска".

Клуб обеспечивает общественно полезную направленность в деятельности всех любительских объединений по интересам, кружков и секций, привлекает подростковый и молодежный актив к проведению культурно-массовой работы, организации досуга сверстников, ремонту клубного оборудования, помещений, дворовых площадок и т. д.

Режим работы Клуба определяется с 10 до 17 часов. Встречи клуба планируется проводить 2 раза в месяц, начиная с сентября месяца 2020 года, занятия целевой, группы формируются из общего числа на 2020 год по 16 и 17 человек (33 человека) и на 2021 год по 16 и 17 человек (33 человека).
В выходные, праздничные дни, в каникулярный период Клуб обеспечивает занятия объединений, проведение концертов самодеятельности, вечеров, праздников, дискотек, конкурсов, других культурно-массовых мероприятий.

Занятия в объединениях по интересам, кружках и секциях, учебно-педагогическая деятельность могут проводиться на основе авторских программ и разработок руководителя Клуба.

Клуб может участвовать в организации летних оздоровительных лагерей, лагерей труда и отдыха, городских лагерей с дневным пребыванием и т. д.

3.2. Клуб проводит индивидуально-профилактическую работу с подростками и молодежью «групп риска» совместно со службами системы профилактики.
Клуб осуществляет свою деятельность совместно с учреждениями, общественными и другими организациями, занимающимися работой с подростками и молодежью.

Методическое руководство деятельностью Клуба осуществляет Рабочая группа специалистов Учреждения, ответственных за реализацию инновационного социально-значимого проекта «Социальный лифт – твое будущее в твоих руках».

4. Права Клуба
4.1. Клуб имеет право:

Самостоятельно планировать свою деятельность с учетом требований Учреждения.

- свободно распространять информацию о своей деятельности,
- выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни., вносить предложения в органы власти местного управления,
5. Финансовая и хозяйственная деятельность.
 Имущество и средства Клуба
Клуб использует помещения и другие площади, а так же имущество, предоставленные ему Учреждением.

Расходы финансовых средств Клуба, необходимые для его деятельности, осуществляются Учреждением или учредителем.

6. Структура и управление
Руководство Клубом осуществляет его руководитель, назначаемый директором Учреждения из числа специалистов Ууреждения.

Руководитель Клуба:

Организует работу Клуба и несет ответственность за результаты деятельности Клуба.

Представляет интересы Клуба перед администрацией Учреждения.

Обеспечивает соблюдение дисциплины.

Осуществляет контроль за реализацией Плана работы Клуба.

Вносит предложения по изменению Положения Клуба.

Организует и участвует в воспитательной, кружковой и досуговой работе Клуба с детьми и подростками.

Осуществляет другие функции в рамках данного Положения.

6.3. Для рассмотрения вопросов содержания и организации работы Клуба может создаваться Совет Клуба, в который входят члены Клуба из числа молодежи, непосредственно участвующие в деятельности Клуба, представители общественных и других заинтересованных организаций, а так же родители.

Совет Клуба вносит предложения по разработке планов работы, изучает интересы подростков в сфере досуга, готовит предложения по их реализации. Привлекает общественный актив и родителей к проведению культурно-массовых мероприятий, разрабатывает предложения по улучшению деятельности Клуба. Совет Клуба собирается не реже двух раз в год.

6.5. Директор Учреждения направляет и контролирует деятельность Клуба, в том числе по следующим направлениям:

- утверждение перечня программ, ежегодно реализуемых в Клубе;

утверждение режима работы Клуба;

анализ и утверждение плана работы Клуба, а также результатов деятельности Клуба в соответствии с утвержденными программами;

участие в работе Совета Клуба;

О создании и обеспечение функционирования молодежного общественного объединения – клуба «СОЦИАЛЬНЫЙ ЛИФТ»